PAGE
1

ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 13ª LEGISLATURA.

                                            Realizada em 21 de junho de 2016
                      PRESIDENTE: Dr. CARLOS AUGUSTO DE CASTRO
                     SECRETARIA: ANDERSON CARDOSO DA SILVA
                                                JAILMA BARBOSA SILVA

    Às quinze horas, em primeira chamada, verificando-se o comparecimento dos senhores Vereadores: ÁLVARO BERTI, ANDERSON CARDOSO DA SILVA, Dr. CARLOS AUGUSTO DE CASTRO, EDIGLEY JONE MÁXIMO LEANDRO, GILMAR SOARES VICENTE, JAILMA BARBOSA SILVA, JOSEFA MARIA MARQUES SANTOS, JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA, PAULO ROBERTO ÓSIO e Dr. WLADIMIR PANELLI.

 Havendo número regimental, assume a Presidência o Vereador Dr. Carlos Augusto de Castro, declara aberta a presente sessão, invocando a proteção de Nosso Senhor Jesus Cristo sob os trabalhos e convida o Vereador Dr. Wladimir Panelli, para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.
                                O Vereador Wladimir Panelli, faz a leitura do Salmo 81, versículos 1 ao 3.
                                Em seguida, o senhor Presidente passa a apresentar as matérias inscritas para o Expediente da Mesa, que ficará reduzido a trinta minutos conforme dispõe o § 4º, do Artigo 195, do Regimento Interno da Câmara.

  EXPEDIENTE DA MESA

  Por determinação do senhor Presidente tem início à apreciação das seguintes matérias:

 1) Ata da 9ª Sessão Ordinária, realizada em 07 de junho de 2016 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

 2) Ata da 4ª Sessão Extraordinária, realizada em 07 de junho de 2016 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

 3) Balancete da Câmara Municipal de Caieiras relativo ao mês de maio de 2016 – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

4) Moção nº 10/2016, de autoria do Vereador Paulo Roberto Ósio, solicitando seja consignado em Ata, apoio ao Projeto de Lei nº 176/2016, de autoria do nobre Deputado Estadual Caio França, em trâmite na Assembléia Legislativa de São Paulo. O senhor Presidente coloca a Moção em discussão. Não havendo quem queira discutir, é a mesma colocada em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

5) Comunicado CM nº 054466/2015, do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos em favor deste Município – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

6) Projeto de Lei nº 5.303/2016, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Autoriza o Município a celebrar Termo de Convênio com o Banco Bradesco S/A., objetivando a concessão de empréstimos e Financiamentos a empregados e servidores públicos municipais e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

          7) Projeto de Lei nº 5.304/2016, de autoria do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Revoga o artigo 209 da Lei nº 2.418, de 13 de maio de 1994 e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

8) Projeto de Lei nº 5.305/2016, do Vereador Dr. Wladimir Panelli, dispondo sobre Funcionamento de Estabelecimentos Públicos de Educação Infantil durante período de férias de janeiro e julho e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

                               9) Projeto de Lei nº 5.308/2016, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Altera o Anexo I, da Lei nº 4.397, de 27 de setembro de 2010, alterada pela Lei 4.809, de 03 de dezembro de 2015, e extingue cargos de provimento em Comissão que especifica e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer. .

            10) Projeto de Decreto Legislativo nº 796/2016, do Vereador Dr. Carlos Augusto de Castro, dispondo sobre Concede Título de Personalidade Caieirense e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

                               11) Projeto de Decreto Legislativo nº 797/2016, da Vereadora Jailma Barbosa da Silva, dispondo sobre Concede Título de Cidadão Caieirense e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

                              12) Em seguida, o senhor Presidente encaminha as Indicações dos senhores Vereadores à Secretaria para as devidas providências, registrando-se as seguintes:

          - Indicações nºs. 316 e 321/2016, do Vereador Anderson Cardoso da Silva.
                              - Indicações nºs. 317 a 320/2016, do Vereador Gilmar Soares Vicente.

- Indicação nº. 322/2016, do Vereador Edigley Jone Máximo Leandro.
                                   Não havendo mais matérias para o Expediente da Mesa, passa-se para o Tema Livre.

                                 TEMA LIVRE
                                 O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez minutos. Usam da palavra os Vereadores Edigley Jone Máximo Leandro, Paulo Roberto Ósio e Dr. Wladimir Panelli.

   Não havendo mais Vereadores que queiram fazer uso da palavra no Tema Livre, passa-se imediatamente à Ordem do Dia.

                                 ORDEM DO DIA

  Por determinação do senhor Presidente tem início à apreciação da seguinte matéria:

                                 1) Projeto de Lei nº. 5.294/2016, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre As Diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2017 e dá outras providências. Com o Parecer Favorável das Comissões de Justiça e Finanças, é o Projeto colocado em Primeira discussão. Não havendo quem queira discutir, é o mesmo colocado em Primeira em votação, sendo Aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, em Segunda discussão.
                                    Não havendo mais matérias para a Ordem do Dia, passa-se para a Explicação Pessoal.

     EXPLICAÇÃO PESSOAL
                                   O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores conforme inscrição em livro próprio pelo tempo regimental de dez minutos. Não havendo Vereadores inscritos para fazer uso da palavra.
                                    Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente agradece à presença de todos, a audiência dos internautas que
Assistiram a referida sessão ao vivo e em tempo real via internet, declara encerrada a presente sessão, convocando os senhores Vereadores para a 11ª Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 02 de agosto de 2016, às 15:00 horas, sendo que a Ordem do Dia será afixada no Quadro de Avisos da Secretaria, e determina a mim, Lucimara Salgado, Coordenadora de Assuntos Legislativos, que lavre a competente Ata a seguir, subscrita pelos componentes da Mesa. Caieiras, 21 de junho de 2016...............................................................................................................
                                                  -Dr. CARLOS AUGUSTO DE CASTRO-
                                                                        Presidente
-ANDERSON CARDOSO DA SILVA-                              -JAILMA BARBOSA SILVA-
        1º Secretário                                                                       2ª Secretária
PAGE